

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 247 095,84 lei

Intocmit in prețuri curente 11.09.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm   | m2     | 420,00                                | 30,13<br>2,97                         | 12 654,79<br>1 245,49  |
| 2      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.  | 100 m3 | 0,42                                  | 1 979,55<br>0,00                      | 831,41<br>0,00         |
| 3      | TsI50C                      | Transportarea incarcaturilor (pamint si asfalt uzat ) cu autocamioane la distanta de: 3 km  | t      | 95,00                                 | 12,59<br>0,00                         | 1 195,77<br>0,00       |
| 4      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 4,20                                  | 115,29<br>0,00                        | 484,22<br>0,00         |
| 5      | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma  | 100 m3 | 0,42                                  | 1 510,02<br>0,00                      | 634,21<br>0,00         |
| 6      | DA11B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire  | m3     | 42,00                                 | 647,28<br>140,20                      | 27 185,57<br>5 888,42  |
| 7      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic  | t      | 0,40                                  | 11 998,30<br>0,00                     | 4 799,32<br>0,00       |
| 8      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu   | m2     | 420,00                                | 284,57                                | 119 517,62             |

| 1 | 2     | 3   | 4 | 5 | 6    | 7        |
|---|-------|---|---|---|------|----------|
|   | k=1,5 | agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic microgranular H=6 cm , BA16) |   |   | 6,37 | 2 676,55 |

|  |  |                         |         |                   |
|--|--|-------------------------|---------|-------------------|
|  |  | Total                   | lei     | 167 302,90        |
|  |  | Asigurarea sociala      | 24,00 % | 2 354,51          |
|  |  | Total                   | 100,00  | 169 657,41        |
|  |  | Cheltuieli de regie     | 14,50 % | 24 600,32         |
|  |  | Total                   | 100,00  | 194 257,73        |
|  |  | Beneficiu               | 6,00 %  | 11 655,46         |
|  |  | Total                   | 100,00  | 205 913,19        |
|  |  | TVA                     | 20,00 % | 41 182,64         |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |         | <b>247 095,84</b> |
|  |  | <b>Inclisiv salariu</b> |         | <b>9 810,47</b>   |

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Asfaltarea strazii Stefan cel Mare din s. Investitor  
Gornoe , Etapa III, comuna Micauti r. Straseni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|-----------|
|        |                             |   |        |  | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
| 1      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm   | m2     |  |                      | 30,13     |
|        | 9310060019930               | Muncitor  | h-om   | 0,0349                                 | 84,97                | 2,97      |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.  | m3     | 0,0320                                 | 10,00                | 0,32      |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm   | h-ut   | 0,0182                                 | 750,00               | 13,65     |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0182                                 | 375,00               | 6,83      |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t   | h-ut   | 0,0182                                 | 350,00               | 6,37      |
| 2      | TsC02D1                     | Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II.  | 100 m3 |  |                      | 1 979,55  |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex   | h-ut   | 4,7700                                 | 415,00               | 1 979,55  |
| 3      | TsI50C                      | Transportarea încărcăturilor (pământ și asfalt uzat) cu autocamioane la distanță de: 3 km   | t      |  |                      | 12,59     |
|        | 3410540000007               | Autobasculantă-10t  | h-ut   | 0,0307                                 | 410,00               | 12,59     |
| 4      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II | 100m2  |  |                      | 115,29    |
|        | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp   | h-ut   | 0,1890                                 | 610,00               | 115,29    |
| 5      | DI96                        | Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma   | 100 m3 |  |                      | 1 510,02  |
|        | 2952240004125               | Compactor 25 t  | h-ut   | 1,1920                                 | 350,00               | 417,17    |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW  | h-ut   | 1,5900                                 | 350,00               | 556,50    |
|        | 2952500005600               | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut   | 1,1920                                 | 450,00               | 536,36    |
| 6      | DA11B                       | Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoare  | m3     |  |                      | 647,28    |
|        | 7129020012800               | Pavator   | h-om   | 1,6500                                 | 84,97                | 140,20    |
|        | 1411122201646               | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm  | m3     | 0,2030                                 | 305,00               | 61,91     |
|        | 1411122201672               | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3     | 1,2190                                 | 305,00               | 371,80    |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.  | m3     | 0,1500                                 | 10,00                | 1,50      |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf  | h-ut   | 0,2070                                 | 320,00               | 66,24     |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0150                                 | 375,00               | 5,63      |
| 7      | DI107                       | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic  | t      |  |                      | 11 998,30 |
|        | 23203226000401              | Bitum   | t      | 1,0300                                 | 11 560,00            | 11 906,80 |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l  | h-ut   | 0,3000                                 | 305,00               | 91,50     |
| 8      | DB16H k=1,5                 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Beton asfaltic microgranular H=6 cm, BA16)                                  | m2     |  |                      | 284,57    |
|        | 7129040010110               | Asfaltator  | h-om   | 0,0500                                 | 84,97                | 6,37      |
|        | 111100010001311             | Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16   | t      | 0,0940                                 | 1 825,00             | 257,32    |
|        | 1421102200000               | Nisip bitumat   | t      | 0,0030                                 | 1 825,00             | 8,21      |
|        | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm   | kg     | 0,0110                                 | 25,00                | 0,41      |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf  | h-ut   | 0,0053                                 | 320,00               | 2,54      |

| 1 | 2             | 3   | 4    | 5      | 6      | 7    |
|---|---------------|---|------|--------|--------|------|
|   | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf             | h-ut | 0,0053 | 320,00 | 2,54 |
|   | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor<br>term. 92 cp | h-ut | 0,0053 | 900,00 | 7,16 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA Drumuri Criuleni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Asfaltarea strazii Stefan cel Mare din s. Gornoe , Etapa III, comuna Micauti r. Strasenii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 247 095,84 lei**

Intocmit in prețuri curente 11.09.2023

| № crt.                               | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                      |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                                    | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| <b>Total borderou de resurse № :</b> |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |               |            |      |        |       |                 |
|-----------------------|---------------|------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1.                    | 7129020012800 | Pavator    | h-om | 69,30  | 84,97 | 5 888,42        |
| 2.                    | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 31,50  | 84,97 | 2 676,55        |
| 3.                    | 9310060019930 | Muncitor   | h-om | 14,658 | 84,97 | 1 245,49        |
| <b>Total manopera</b> |               |            |      |        |       | <b>9 810,47</b> |

**Materiale:**

|                                       |                 |   |    |        |           |                   |
|---------------------------------------|-----------------|---|----|--------|-----------|-------------------|
| 1.                                    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 | t  | 59,22  | 1 825,00  | 108 076,50        |
| 2.                                    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm          | m3 | 8,526  | 305,00    | 2 600,43          |
| 3.                                    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm          | m3 | 51,198 | 305,00    | 15 615,39         |
| 4.                                    | 1421102200000   | Nisip bitumat   | t  | 1,89   | 1 825,00  | 3 449,25          |
| 5.                                    | 23203226000401  | Bitum   | t  | 0,412  | 11 560,00 | 4 762,72          |
| 6.                                    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                               | kg | 6,93   | 25,00     | 173,25            |
| 7.                                    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.      | m3 | 19,74  | 10,00     | 197,40            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                 |   |    |        |           | <b>134 874,94</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |  |      |        |        |          |
|-----|---------------|--|------|--------|--------|----------|
| 1.  | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm  | h-ut | 7,644  | 750,00 | 5 733,00 |
| 2.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l   | h-ut | 0,12   | 305,00 | 36,60    |
| 3.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 0,7938 | 610,00 | 484,22   |
| 4.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf  | h-ut | 3,339  | 320,00 | 1 068,48 |
| 5.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                             | h-ut | 12,033 | 320,00 | 3 850,56 |
| 6.  | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut | 0,5006 | 350,00 | 175,21   |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                 | h-ut | 3,339  | 900,00 | 3 005,10 |
| 8.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                  | h-ut | 2,0034 | 415,00 | 831,41   |
| 9.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW   | h-ut | 0,6678 | 350,00 | 233,73   |
| 10. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW | h-ut | 0,5006 | 450,00 | 225,27   |

|     |               |   |      |        |        |                  |
|-----|---------------|---|------|--------|--------|------------------|
|     |               | (108 cp)                                      |      |        |        |                  |
| 11. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                               | h-ut | 7,644  | 350,00 | 2 675,40         |
| 12. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                            | h-ut | 2,9165 | 410,00 | 1 195,77         |
| 13. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 8,274  | 375,00 | 3 102,75         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |        |        | <b>22 617,49</b> |

|                     |         |            |
|---------------------|---------|------------|
| Total               | lei     | 167 302,90 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 % | 2 354,51   |
| total               | 100,00  | 169 657,41 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 % | 24 600,32  |
| total               | 100,00  | 194 257,73 |
| Beneficiu           | 6,00 %  | 11 655,46  |
| total               | 100,00  | 205 913,19 |
| TVA                 | 20,00 % | 41 182,64  |

**Total deviz:**

**247 095,8**

**4**

Intocmit

**SA Drumuri Criuleni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)